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Retsudvalget har i brev af 28. januar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 487 (alm. 

del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg 

(DD). 

Spørgsmål nr. 487: 

”Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af REU alm. del - spørgsmål nr. 366 

redegøre for, hvor mange af de pågældende unge, der er dømt eller sigtet for en 

straffelovsovertrædelse, er af dansk oprindelse eller ikke-vestlige indvandrere og 

efterkommere?” 

Svar: 

I 2023 er der 42.700 unge uden uddannelse eller beskæftigelse, hvoraf 83 pct. har 

dansk oprindelse, 14 pct. er ikke-vestlige indvandrere eller efterkommere, og 3 pct. 

er indvandrere eller efterkommere fra vestlige lande, jf. tabel 1.  

 

 
Tabel 1  

Straffelovsovertrædelser blandt unge uden uddannelse og beskæftigelse fordelt efter oprindelse, 2023 

 Antal i alt 
Andel 

 (i pct.) 
 Antal sigtet  

eller dømt 
Andel  
(i pct.) 

Dansk oprindelse 35.400 83,0  6.000 70,8 

Vestlige indvandrere eller efterkommere 1.100 2,7  200 2,3 

Ikke-vestlige indvandrere eller efterkommer 6.100 14,3  2.300 26,9 

I alt 42.700 100  8.600 100 
 

 Anm.: Afgrænsning af unge uden uddannelse og beskæftigelse følger definition i boks 1. Indvandrere er født i udlandet, 

og ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark. Efterkommere er født i Danmark, 

og ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark. Når en eller begge forældre, der 

er født i Danmark, opnår dansk statsborgerskab, vil deres børn ikke blive klassificeret som efterkommere, 

men som personer med dansk oprindelse. Fastholder danskfødte forældre imidlertid begge et udenlandsk 

statsborgerskab, vil deres børn blive klassificeret som efterkommere. Opgørelsen angiver, hvor mange unge, 

der er dømt/sigtet for mindst én straffelovsovertrædelse – hver person tæller derfor kun med én gang 

uagtet om vedkommende har begået flere straffelovsovertrædelser Opgørelsen inkluderer alle straffelovs-

overtrædelser ekskl. overtrædelser af færdselsloven. 

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og Beskæftigelsesministeriets egne beregninger. 
 

Ud af alle unge uden uddannelse eller beskæftigelse i 2023 er der 20 pct., svarende 

til ca. 8.600 personer, der på et tidspunkt er blevet sigtet eller dømt for en straffe-

lovsovertrædelse (ekskl. overtrædelse af færdselsloven). Af disse 8.600 unge har 
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71 pct. dansk oprindelse, 27 pct. er ikke-vestlige indvandrere eller efterkommere, 

og 2 pct. er vestlige indvandrere eller efterkommere, jf. tabel 1.  

Ikke-vestlige indvandrere eller efterkommere er således overrepræsenteret med 

hensyn til straffelovsovertrædelser blandt unge uden uddannelse og beskæftigelse. 

Ikke-vestlige indvandrere eller efterkommere udgør 14 pct. af de 42.700 unge, men 

udgør 27 pct. af sigtede eller dømte iblandt de 42.700 unge, jf. tabel 1. 

 

Afgrænsning af unge uden uddannelse og beskæftigelse fremgår af boks 1. Det be-

mærkes, at unge uden uddannelse og beskæftigelse blandt andet er defineret ved at 

have været tilmeldt en dansk grundskole i 8., 9. eller 10. klasse. Det vil sige, at ind-

vandrere, der ikke har gået i dansk grundskole, ikke indgår i gruppen. Det vil fx 

være tilfældet, hvis man er ankommet til Danmark efter folkeskolealderen. 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 

Boks 1 

Definition af unge uden uddannelse eller beskæftigelse  
  

De unge i gruppen er defineret som 15-24-årige med bopæl i Danmark, der pr. 1 oktober i året opfylder:  
 
1) Uden uddannelse  

• Ikke i gang med en uddannelse 

• Ikke gennemført en ungdomsuddannelse1 (eller uddannelse på et højere niveau) 

• Har været tilmeldt en dansk grundskole på 8., 9., eller 10. klassetrin 
 

2) Uden beskæftigelse 

• Højest 18 timers ugentlig lønmodtagerbeskæftigelse2 (opgjort som et gennemsnit i oktober 
måned) 
 

3) Offentlig forsørgelse 

• Modtager ikke førtidspension 

• Modtager ikke SU 
 

1 En ungdomsuddannelse er her defineret som studie- eller erhvervskompetencegivende 
2 Inkluderer også støttet beskæftigelse 


